

Số: 28/KH- SPTHMN

Ninh Bình, ngày 28 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thảo phương pháp học tập cho sinh viên năm thứ nhất
(Khóa D14, C28)

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH - ĐHHL ngày 11 tháng 9 năm 2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hoa Lư về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH- SPTHMN ngày 12 tháng 9 năm 2021 của Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo phương pháp học tập cho sinh viên năm thứ nhất, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá sơ bộ tình hình học tập trong giai đoạn đầu học kỳ I của sinh viên năm thứ nhất, khóa D14, C28, ngành Giáo dục Tiểu học và Giáo dục Mầm non, những thuận lợi và khó khăn trong học tập của sinh viên trong quá trình học tập, rèn luyện tại trường.

- Tiến hành trao đổi, thảo luận và định hướng chung về phương pháp học tập ở Đại học cho sinh viên.

- Vinh danh những sinh viên đạt thủ khoa trong kỳ tuyển sinh năm 2021; cựu sinh viên đã đạt kết quả cao trong kỳ thi tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục.

- Tạo điều kiện để sinh viên đạt thành tích cao trong học tập ở các khóa học trước chia sẻ về kinh nghiệm học tập cho sinh viên năm thứ nhất, qua đó tạo niềm tin, động lực để sinh viên nỗ lực trong học tập và rèn luyện tại Trường Đại học Hoa Lư.

- Tạo điều kiện cho sinh viên có thêm thông tin về các hoạt động ngoài giờ, thúc đẩy phong trào sinh viên tích cực tham gia các hoạt động này, giúp

các em hình thành các kỹ năng mềm hỗ trợ công tác rèn nghề trong quá trình đào tạo tại trường.

- Đề xuất, kiến nghị các giải pháp góp phần nâng cao chất lượng đào tạo theo học chế tín chỉ của nhà trường.

2. Yêu cầu

Hội thảo phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và giúp sinh viên năm thứ nhất, khóa D14, C28, ngành Giáo dục Tiểu học và Giáo dục Mầm non; định hướng được phương pháp học tập, rèn luyện trong học kỳ II, năm học 2021 - 2022 và các năm học tiếp theo.

- Phục vụ các yêu cầu cụ thể của Khoa trong công tác đào tạo, đảm bảo chất lượng, tuyên truyền tuyển sinh cũng như các công tác khác.

- Đảm bảo thực hiện các quy định của Nhà nước, Bộ Giáo dục và Đào tạo; của Nhà trường về đào tạo, đổi mới giáo dục đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

II. NỘI DUNG

- Giới thiệu tổng quát về các chuyên ngành đào tạo do Khoa quản lý; đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện nề nếp và kết quả học tập trong thời gian qua đối với sinh viên năm thứ nhất, khóa D14, C28, ngành Giáo dục Tiểu học và Giáo dục Mầm non.

- Tổ chức trao đổi, thảo luận và định hướng chung về phương pháp học tập ở Đại học cho sinh viên.

- Vinh danh những sinh viên đạt thủ khoa trong kỳ tuyển sinh năm 2021; cựu sinh viên đã đạt kết quả cao trong kỳ thi tuyển, dụng viên chức ngành Giáo dục.

- Giới thiệu về các hoạt động ngoài giờ hỗ trợ sinh viên trong học tập, rèn nghề.

- Định hướng các giải pháp để sinh viên vận dụng trong học tập và nghiên cứu ở trường Đại học, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà trường, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

- Thời gian dự kiến: 7h30, ngày 09/11/2021 (Thứ ba)

- Địa điểm: Hội trường H2

- Thành phần:

+ Giám hiệu phụ trách Khoa, Lãnh đạo và giảng viên của khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non;

+ Trưởng Phòng, Khoa, Bộ môn, Ban: Phòng ĐT - QLKH, Phòng Quản lý chất lượng, Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Khoa Sư phạm Trung học, Khoa Ngoại ngữ - Công nghệ thông tin, Bộ môn GDTC- Tâm lý, Ban Quản lý nội trú;

+ Giảng viên có báo cáo tham luận; giáo viên chủ nhiệm lớp, cố vấn học tập các lớp D14, C28 ngành Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Mầm non;

+ Toàn thể sinh viên năm thứ nhất, ngành Giáo dục Tiểu học, Giáo dục mầm non;

+ Đại diện sinh viên D11TH, D11MN;

+ Đại diện cựu sinh viên ngành Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Mầm non.

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ

(Có bản Dự trữ kinh phí kèm theo).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non

TT	Nội dung thực hiện	Người thực hiện
1	Xây dựng kế hoạch	Nguyễn Thị Nguyệt Luu Thị Chung
2	Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, Giấy mời	Phạm Thị Thanh Vân, Ninh Tiến Nam Phạm Thị Thanh Hà Nguyễn Thị Thanh Nga
3	Văn nghệ	Đinh Thị Hồng Loan
4	Nội dung	Lãnh đạo khoa, Trưởng môn, GV, SV có báo cáo tham luận
5	Quản lý sinh viên	Giáo viên chủ nhiệm lớp, Cố vấn học tập
6	Dự toán kinh phí, hoàn thiện hồ sơ TT	Bùi Thị Kim Phụng

2. Các Phòng, Khoa, Bộ môn và các bên liên quan

Các Phòng, Khoa, Bộ môn và các bên liên quan tạo điều kiện, phối hợp và hỗ trợ Khoa thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thảo.

Sinh viên D14TH, D14MN, C28MN, đại diện sinh viên D11TH, D11MN nghiêm túc thực hiện; cựu sinh viên phối hợp thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo phương pháp học tập cho sinh viên năm thứ nhất (khóa D14, C28). Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non đề nghị các đơn vị và cá nhân liên quan phối hợp, hỗ trợ Khoa thực hiện đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- Các đơn vị, cá nhân có liên quan (để phối hợp);
- SV D14TH, D14MN, C28MN (để thực hiện);
- Đại diện SV D11TH, D11MN (để thực hiện);
- Lưu: Khoa SP THMN.

PHÓ TRƯỞNG KHOA

ThS. Nguyễn Thị Nguyệt

PHÒNG ĐÀO TẠO - QLKH

Lâm Văn Ngọc

GIÁM HIỆU PHỤ TRÁCH



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TS. DƯƠNG TRỌNG LUYỆN

Ninh Bình, ngày 09 tháng 11 năm 2021

CHƯƠNG TRÌNH

Hội thảo phương pháp học tập cho sinh viên năm thứ nhất (D14, C28)

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
2	Văn nghệ	
3	Khai mạc Hội thảo, giới thiệu đại biểu	ThS.Nguyễn Thị Nguyệt
	Phát biểu của Lãnh đạo trường	TS.Tạ Hoàng Minh
4	Giới thiệu tổng quát về Khoa, các ngành ĐT	ThS.Phạm Thị Thanh Vân
5	PP học tập các môn giáo dục đại cương	ThS.Nguyễn Thị Nguyệt
	PP học tập môn Tin học	ThS.Nguyễn Tất Thắng
	PP học tập môn Ngoại ngữ	NCS.Phạm Đức Thuận
	PP học tập các môn chuyên ngành GDTH	SV Phạm Thị Thu Thảo, D11TH
	PP học tập các môn chuyên ngành GDMN	SV Nguyễn T. Vân Anh, D11 MN2
	PP học tập các môn chuyên ngành GDTH	ThS.Lê Thị Thu Hương
6	Vinh danh một số sinh viên có thành tích cao trong học tập	Lãnh đạo Khoa
7	PP học tập các môn chuyên ngành GDMN	CSV Phạm Thị Nhung, D8MN B
	PP học tập các môn chuyên ngành GDTH	CSV Lê Trung Thành, D9TH1
	PP học tập các môn chuyên ngành GDMN	ThS.Vũ Thị Diệu Thúy
	Các hoạt động hỗ trợ học tập của sinh viên: HĐ ngoài giờ, NCKH,...	ThS.Ninh Tiến Nam
8	Giao lưu, giải đáp những vướng mắc của SV trong học tập	Lãnh đạo khoa, GV
9	Bế mạc	ThS.Nguyễn Thị Nguyệt

BAN TỔ CHỨC